Nowadays, the discussion is about whether this verse allows a reaction to people, publications and messages that insult and mock, directly or indirectly, targeting the honor of the Muslim society and individuals.

Keywords: tafsīr, intimacy, Sūra al-Nisā, ghiyba, legality.

Giriş

Büyük Arap şairi Mütenebbî (öl. 354/965) şöyle der:

من الحلم أن تستعمل الجهل دونه ... إذا اتسعت في الحلم طرق المظالم

*Yumuşak başlılık zillet yolunu genişletiyorsa öfkeni kullanman
akıl gereğidir.¹*

Şaire bu sözü söyleten nedir tam olarak bilemeyiz. Fakat benzer bir manayı istiklal şairimiz Mehmet Âkif'ten de duyunca anlıyoruz ki yumuşak huylu oluşun da bir ölçüsü olmalı:

Bize ait olan değerlendirmeyi sonuç kısmına bıraktık. Altıncısı; gybete cevaz verilmesiyle ilgili, makaleyi ikinci derecede alakadar eden ayrıntıları, nitelikli ve kifayetli olduğunu düşündüğümüz çalışmalara havale ettik.

İlgili İbare Hakkında Yapılan Tefsirler

Taberî, (öl. 310/923) ilk olarak âyetteki *الْجَهْرَ بِالسُّوءِ مِنَ الْقَوْلِ* “kötü sözün açıktan söylenmesi” ifadesi ile bedduanın kastedildiği yönündeki kavle yer vermiştir. Ancak kişi bir haksızlığa uğramış ise bu takdirde kendisine zulmedenlere beddua etmesine cevaz verilmiştir. Taberî âyetteki kötü söz ile kastedilenin esas olarak beddua olduğu kavlini İbn Abbâs (öl. 68/687-88) ve Katâde’ye (öl. 117/735) dayandırmıştır. Hasan-ı Basrî’den (öl. 110/728) aktarıldığına göre zulme uğrayan bir kişi beddua etmemeli ancak şöyle demelidir: *Allahım, Ona karşı bana yardım et. Allahım, benim hakkımı Ondan al. Onun bana yapmak istediği şeye izin verme.* Mücâhid’den (öl. 103/721) nakledildiğine göre âyetteki *إِلَّا مَنْ ظَلَمَ* “zulme uğrayan müstesna” ifadeyle kastedilen, birinin evine misafir olarak gelen fakat güzelce ağırılanmayan kişidir.

Bu takdirde anlam haksızlığa uğrayan kişinin kendisini mağdur eden kişinin yüzüne kötü söz söylemesine cevaz verilmiştir.⁵ Müfessir böyle bir kıraate göre ortaya çıkacak benzer manaları zikrettikten sonra haksızlığa uğrayan kişinin durumunu bildirmesinde ve ona beddua ederek başkalarına duyurmasında sakınca olmadığı doğrultusundaki kavillere yer vermiştir.⁶

İbn Ebî Hâtim’in (öl. 327/938) yorumuna göre Hasan-ı Basrî şöyle demiştir: *Zulme uğrayan kişi, kendisine mağduriyet yaşatan*

³ Muhammed b. Cerîr et-Taberî, *Câmiu’l-beyân*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Beyrut: Muessesetu’r-Risâle, 2000), 7/527.

⁴ Taberî, *Câmiu’l-beyân*, 7/528, 529.

⁵ Taberî, *Câmiu’l-beyân*, 7/528, 530.

⁶ Taberî, *Câmiu’l-beyân*, 7/528, 532.

kimseye مِنْ غَيْرِ أَنْ يَنْتَقِمَ / saldırganlık etmeden bedduada bulunabilir. Bir başka kavle göre kendisine küfür edene küfürle karşılık verebilir. Ancak kendisine iftira atana iftira ile mukabele edemez.⁷

Mâtürîdî (öl. 333/944), Taberî'nin aktardığı rivayetlerden farklı olarak بِالسُّوءِ مِنَ الْقَوْلِ /kötü söz ile kastedilenin şetm/küfür olduğu kavline yer vermiştir. إِلَّا مَنْ ظَلَمَ ifadesi hakkında da اعْتَدِيَ عَلَيْهِ yani “kendisine düşmanca davranılması” şeklinde yorum getirmiştir.

Suleymân b. Fehd, “el-Gıybetu'l-mubâha ve suveruhâ'l-muâsıra dirâsetun fikhîyye”, *Mecelletu'l-cemîyyeti'l-fikhîyyeti's-Suûdiyye*, 496-584. [eisa4.pdf\(imamu.edu.sa\)](http://eisa4.pdf(imamu.edu.sa)) Erişim: 14 Şubat 2021. Bu

tir.¹¹ Vâhidî (öl. 468/1076), Matürîdî'nin uzak bir ihtimal olarak gördüğü misafirin mazlumiyeti meselesini epey ciddiye almış gibi görünmektedir. O, söz konusu yorumu Mücâhid dışında İbn Abbâs ve Saîd b. Müseyyeb'e (öl. 94/713) de isnat eder ve bunların ismini zikrettikten sonra çoğu mana ehlinin de böyle düşündüğünü aktarır. Hatta İbn Abbâs'tan naklettiğine göre iyi ağırlanmadığını düşünen kişinin ev sahibi hakkında kötü sözler söylemesi karşısında Allah, onu mazur görecektir.¹²

Vâhidî âyette geçen *إِلَّا مَنْ ظَلَمَ* ifadesinin tüm mazlumlara şamil olduğu yönündeki görüşü zikreder.

Semânî (öl. 489/1096) ise farklı olarak kendisine küfür edilenin küfürle mukabele edebileceğini ancak bunda orantısız tepki vererek aşırıya kaçılmaması gerektiği yönündeki bir kavle yer vermiştir.¹³

Müfessir Begavî (öl. 516/1122) hemen hemen bütün tefsirlerde geçen misafirin mazlumiyeti meselesinde sözü epey uzun tutmuştur. Mücâhid'e isnat edilen görüşü burada müfessirin Hz. Peygamberden aktarılan bir hadisle teyit ettiği görülmektedir. Ukbe b. Âmir'den nakledilen hadis şöyledir: *Bir kavmin bulunduğu yere ko-*

O halde iyi ağırlanmayan misafir bu rivayete göre hakikaten de mağduriyete uğramaktadır. Buna göre kendisine yapılan haksızlığı başkalarına duyurma hususunda âyetin iznine mazhar olmaktadır.

Âyet hakkında en geniş yorumlarını bulduğumuz bir diğer müfessir ise Kurtubî'dir (öl. 671/1273). O, Hz. Âişe'nin yaşadığı bir mağduriyet karşısında Hz. Peygamberin (sav) gösterdiği tepkiyi bu âyetin tefsirinde örnek göstermiştir. Ebû Dâvud'dan aktarılan bir rivayete göre Hz. Âişe'nin bir şeyi çalınmıştı. O da hırsız kim ise ona bedduaya başladı. Hz. Peygamber (sav) onu teselli etmek için لَا تُسَبِّحِي عَنْهُ “Beddua ederek azabını hafifletme.” demiştir.¹⁵ Rivayete bu âyet tefsirinde atıfta bulunulması gayet açıklayıcı olmuştur. Zira kişinin hangi halde إِلَّا مَنْ ظَلَمَ kapsamına girerek beddua etmesine cevaz olduğuna dair bu hadis gayet yerindedir.

Kurtubî de Râzî'de (öl. 606/1210) görüleceği gibi ilgili ibare ile neyin kastedildiği hususunda kısmen de olsa âyetin ifadeleri arasındaki münasebetlerden yararlanmıştı. Şöyle ki ilgili âyet Allah'ın kötü sözün söylenmesini sevmediğini ancak zulme uğrayan kişinin hakkını ararken söylediği sözlerin bundan muaf olduğunu ifade etmektedir.

Râzî'nin bu yorumu kendinden sonraki müfessirlerce de kabul görmüştür. Örneğin İbn Âdil de (VIII./XIV. yüzyıl) yukarıda zikredilen hadisi delil göstererek zararı azim, çirkinliği ve hilesi çok olan şerir kimselerin rezilliklerini ifşa etmenin caiz olduğunu söylemiştir.¹⁹

İbnü'l-Kayyım el-Cevziyye (öl. 751/1350) ilgili âyetteki istisna hakkında الواجد يحل عرضه وعقوبته “İmkânı olup da borcunu ödemeyenin haysiyeti yoktur, cezası helal olur.” hadisine yer vermiştir. Bu rivayete göre borcunu ödeme imkânı olup da ödemeyen kişinin saygınlığı kalmadığı için onun hakkında kötü sözler söylenmesi caizdir.²⁰ Buna göre borcuna sadık olmayan kimseler yaptıkları bu davranışla kendi kendilerine haysiyet ve şereflerini ayaklar altına atmışlar, borç alıp geri ödemeyerek hadisin tabiriyle hırsızlık yapmışlardır. O halde hırsızın gıybeti caiz olduğu gibi borcunu ödemeyen kişinin de gıybeti caiz olmuştur zira açıkça zulmetmektedir.

İşâri tefsir geleneğinin önemli isimlerinden olan İbn Acîbe, (öl. 1224/1809) yukarıda değindiğimiz Kurtubî'nin yaklaşımına benzer bir şekilde âyetin fasılası ile maksûd arasında bir münasebet kurmaktadır. Âyetin fasılası وَكَانَ اللَّهُ سَمِيعًا عَلِيمًا “Allah semi' ve alîmdir.” idi. Kurtubî bu fasıla ile mazlumun da hakkını ararken haksızlığa düşmemesi ve bazı şeylerde aşırıya kaçmamasına dair bir uyarı olduğunu ifade etmişti.

²¹ İbn Acîbe, *el-Bahru'l-medîd fî tefsiri'l-Kur'âni'l-mecîd*, thk. Ahmed Abdullah el-Kuraşî (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 2002), 1/582.

²² Muhammed Seyyid Tantâvî, *et-Tefsîru'l-vasît* (Kahire: Dâru Nahdati Misr, 1997), 3/366.

*bir daha seni rahatsız etmeyeceğim.*²³

Havvâ'nın Bezzâr'dan (öl. 292/905) naklettiği bu hadis, ilgili ibarenin nasıl tatbik edilebileceğine dair güzel bir örnektir. Hakikaten de komşusu tarafından zulme uğrayan birisine Hz. Peygamber, âyetin belirttiği gibi kötü söz söylemesine müsaade etmiş ve faydalı da olmuştur. Anlaşılan komşu, yaptığı eziyetin kimse tarafından bilinmiyor oluşundan cesaret almaktadır.